PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS
DEPARTAMENTO DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS

SEÇÃO DE LICITAÇÕES
Equipe de Apoio ao Sistema Informatizado de Licitações – Pregão Eletrônico

São Carlos, Capital da Tecnologia

Rua Episcopal, nº 1.575 Centro São Carlos - SP Fone/Fax: (16) 3362.1162

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2020

PROCESSO Nº 10898/2020

ID 831831

RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS E LEITE UHT PARA SEREM DISTRIBUIDOS POR MEIO DE DOAÇÃO E
ATENDER A PORTARIA 369 DO MINISTERIO DA CIDADANIA, PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Aos 03 (três) dias do mês de setembro do ano de 2020, às 11h00, reuniu-se, na Sala de Licitações a Comissão Permanente de
Licitações, para responder ao pedido de esclarecimentos enviado por e-mail pela empresa Comercial João Afonso Ltda referente
à licitação em epígrafe.

QUESTIONAMENTO
Tendo adquirido o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2020 - Objeto: QUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS E LEITE UHT
PARA SEREM DISTRIBUIDOS POR MEIO DE DOAÇÃO E ATENDER A PORTARIA 369 DO MINISTERIO DA CIDADANIA, PELO
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, conforme especificações do instrumento convocatório e seus anexos, solicitamos os
seguintes esclarecimentos.

                1) Em seu Anexo IV – TERMO DE REFERÊNCIA, nas especificações, para a SALSICHA EM LATA TIPO VIENA, o edital
solicita:

ITEM 2.15 – Fornecimento de 2 (duas) latas de SALSICHA TIPO VIENA (embalagem de 180g).
1.DESCRIÇÃO DO PRODUTO
Produto cárneo industrializado, obtido da emulsão de carne de uma ou mais espécies de animais de açougue,
adicionados de ingredientes, embutido em envoltório natural, ou artificial ou por processo de extrusão, e submetido a
um processo térmico adequado.
O produto deverá ser elaborado de acordo com o Regulamento Técnico para Condições Higiênico-Sanitárias e de
Boas Práticas de Fabricação para Estabelecimentos Elaboradores/Industrializadores de Alimentos.
2. PRAZO DE VALIDADE:
6.1. Sessenta dias a contar da data do recebimento.
3. EMBALAGEM
Lata de 180g.
4. ROTULAGEM
O produto deverá apresentar rotulagem de acordo com a RDC nº360, 2003 / ANVISA.

Informamos que após pesquisa de mercado nas marcas tradicionais, tais como: ANGLO, BORDON, SWIFT, FRISA, ODERICH, etc,
informamos que não encontramos nenhuma marca que contenha a descrição TIPO VIENA.
Dessa forma podemos cotar o produto com a seguinte especificação: SALSICHA EM LATA ???

RESPOSTA
Em que pese o questionamento apresentado, em busca on line foi possível encontrar a oferta do produto em questão pelas marcas
trazidas, como segue abaixo:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS
DEPARTAMENTO DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS

SEÇÃO DE LICITAÇÕES
Equipe de Apoio ao Sistema Informatizado de Licitações – Pregão Eletrônico

São Carlos, Capital da Tecnologia

Rua Episcopal, nº 1.575 Centro São Carlos - SP Fone/Fax: (16) 3362.1162

Cabe ressaltar que a exposição aqui é meramente exemplificativa, não restringido a existência no mercado de outras marcas do
produto em questão.
Estes esclarecimentos foram encaminhados ao licitante e serão disponibilizados no portal desta Administração, para conhecimento
público.

Roberto Carlos Rossato
Autoridade Competente

Hicaro Leandro Alonso
Pregoeiro

Fernando Jesus Alves de Campos
Membro